Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Славяно-Греко-Латинская Академия»

105005, г. Москва, ул. Радио, д. 20
Тел.: 8(495)778-49-17

ОГРН 1167700064806

ИНН/КПП 7709973940/770901001

Лицензия на право ведения образовательной деятельности регистрационный № Л035-00115-77/00096716, выданной
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

ПРИКАЗ

«01» февраля 2021 г.                                                                                                   № 29

Об утверждении Порядка оформления,

возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений СГЛА и

обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних

обучающихся в АНО ВО  «Славяно-Греко-

Латинская Академия» на  основании

Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г. No

273-ФЗ  «Об образовании в Российской

Федерации»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить   прилагаемый   Порядок   оформления   и     возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений    СГЛА и обучающимися и

(или) родителями (законными представителями)  несовершеннолетних обучающихся в АНО

ВО «Славяно-Греко-Латинская Академия».

2. Считать утратившим силу приказ ректора от 23 октября 2015 г. №63 «Об

утверждении Порядка оформления и возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений СГЛА  и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями)  несовершеннолетних  обучающихся  в  АНО  ВО« Славяно-Греко-

Латинская Академия».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора

по учебной работе Никитенко А.В.

Ректор                                                                                                    С.Н. Храмешин

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Никитенко Анастасия Владимировна
Должность: Ректор
Дата подписания: 22.11.2023 15:53:37
Уникальный программный ключ:
fdf092597017578ccc4704ec93f869ba46f51ef6

Приложение к приказу

«01» февраля 2021 г.  № 29

Порядок оформления и возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений СГЛА и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся в АНО ВО «Славяно-Греко-

Латинская Академия»

1. Общие положения

1.1. Настоящий  порядок  оформления  возникновения,  приостановления    и

прекращения образовательных отношений между СГЛА и обучающимися  и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся  (в

дальнейшем - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от  29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом  АНО

ВО «Славяно-Греко-Латинская Академия» и нормативно - правовыми актами в  области

образования .

1.2. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом АНО ВО

«Славяно-Греко-Латинская Академия» (в дальнейшем - СГЛА), регламентирующим

оформление возникновения, приостановления и прекращения образовательных

отношений между СГЛА и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между СГЛА и

обучающимися и (или) родителями (законными представителя ми)

несовершеннолетних обучающихся является приказ СГЛА о приеме лица на обучение

или для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

аттестации.

2.2. В случае приема на обучение за счет физических и (или) юридических лиц

изданию приказа ректора СГЛА о зачислении лица в число обучающихся СГЛА

предшествует заключение договора о подготовке бакалавра (специалиста, магистра).

2.3. В случае приема на целевое обучение в соответствии со ст. 56 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ изданию приказа ректора СГЛА о зачислении

лица в число обучающихся СГЛА предшествует заключение договора о целевом приеме

и договора о целевом обучении .

2.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством о

образовании, Уставом СГЛА, правилами внутреннего распорядка обучающихся и

иными локальными нормативными актами СГЛА, возникают у лица, принятого на

обучение, с даты, указанной в приказе ректора СГЛА о Зачислении абитуриента в число

студентов СГЛА.

3. Приостановление образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения приостанавливаются в случае предоставления

обучающемуся академического отпуска в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации, а также в случае оформления отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

3.2. Приостановление образовательных   отношений   осуществляется     по

заявлению обучающегося или по заявлению родителей (законных   представителей)

несовершеннолетнего обучающегося.

3.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом

ректора СГЛА.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением

обучающегося из СГЛА:

4.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения).

4.1.2. Досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.2. настоящего приказа.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

4.2.1. По инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность.

4.2.2. По инициативе СГЛА, в случае применения к обучающемуся , достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания; в случае

невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и

выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема

в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное

зачисление в СГЛА .

4.2.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и СГЛА, в том числе в

случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

обучающегося и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе

материальных, обязательств указанного обучающегося перед СГЛА.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

СГЛА, об отчислении обучающегося из этой организации.   Если с обучающимся или

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося

заключен договор об оказании платных   образовательных услуг, при досрочном

прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании

приказа ректора СГЛА, об   отчислении обучающегося из этой организации. Права и

обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и

локальными нормативными   актами СГЛА, прекращаются с даты его отчисления из

организации, осуществляющей образовательную деятельность.

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений организации,

осуществляющая образовательную деятельность, в трехдневный срок после издания

распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из этой

организации, справку об обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ.